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[Tholstrup.] 
kurrence. Men nu er det påvist og ikke 
modbevist, at mælken er blevet dyrere 
takket være mælkeordningen, så kan ord- 
ningen i hvert fald ikke blive ringere af, 
a t  man indfører fri konkurrence, derved 
kunne mælken blive billigere. 

(Kort bemærkning). 

Anker Lau: Jeg beklager egentlig, at man 
er faldet for fristelsen til at beskæftige sig 
med alle de detaljer, man var inde på sidste 
år. Den indledende taler sagde da også, at 
det netop ikke skulle ske. Jeg synes, denne 
sag er for vigtig til ligefrem at skulle 
drukne i detaljer, hvorom der må være uenig- 
hed af både principiel og saglig natur, og 
som ingen i virkeligheden bør hæfte sig ved. 
Men nu må jeg naturligvis også gøre et par 
bemærkninger derom, det skal blive ganske 
kort, idet jeg skal undlade gentagelser og 
nøjes med at henvise til noget af det, jeg 
sagde ved førstebehandlingen i foråret. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh havde 
som den gode liberale mand, han er, den op- 
fattelse, at det er nu engang konkurrencen, 
der regulerer priserne til fordel for forbru- 
berne i et frit samfund. Det ville også være 
sket med hensyn til mælken, hvis man havde 
fastholdt det standpunkt. Man kan ikke 
tage ét standpunkt her og sige det modsatte, 
når man taler om monopollov: at monopol 
kan man ikke have, det er konkurrencen, 
man skal have frem. Nu kommer ministeren 
netop med monopol og mener, at det er rig- 
tigt. At der så er opstået nogen forvirring 
om spørgsmålet, kan ikke undre. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh talte 
også om forholdene i Stockholm. Jeg har 
svært ved at forstå, at det har de radikales 
sympati, at man dér har et privatmonopol. 
Det var en af de ting, synes jeg, man her- 
hjemme forsøgte at undgå; det var netop 
næringsfrihedens princip, man ville holde i 
forgrunden, og det er stadig for mig det alt 
afgørende. 

Jeg vil gerne sige til det ærede medlem 
hr. Holger Larsen, at jeg er ikke sikker på, 

at det samme svar ville være blevet givet 
på mit spørgsmål, hvis det ærede medlem 
fru Edel Saunte havde været til stede, men 
der er jo dog givet svar på de spørgsmål, der 
er stillet her. Jeg vil henvise det ærede med- 
lem til at læse mine udtalelser i den mindre- 
talsbetænkning, som dengang blev afgivet. 

(Kort bemærkning). 

Poul Claussen: Jeg forstår, at det ærede 
medlem hr. Holger Larsen, der jo holder os 
fast på vore udtalelser i foråret, har stor 
interesse i at følge debatten her og se, i hvil- 
ket forhold den står til de dengang faldne 
udtalelser. Jeg skulle dengang have givet 
udtryk for, at jeg mente det nødvendigt at 
opretholde sundhedsmæssige restriktioner. 
Det gjorde jeg, og det gør jeg stadig. Jeg 
mener ikke, at jeg har sagt noget i dag, der 
er i modstrid med det. Handelen med mælk 
må absolut være underkastet visse sund- 
hedsmæssige forskrifter, det har altid været 
min opfattelse. 

Med hensyn til kommunalbestyrelsens 
beføjelse til at fastsætte priser, som jeg be- 
tegnede som noget, der lå uden for dens 
naturlige område, sagde det ærede medlem 
hr. Holger Larsen, at det gjorde man visse 
steder i god forståelse med de erhvervs- 
drivende. Det tvivler jeg ikke på, men jeg 
har også hørt eksempler på, at man ikke 
har gjort det. Det er kommunalbestyrel- 
sens mulighed for at diktere, der har ført 
til konflikt i nogle tilfælde. 

Må jeg til slut sige, at jeg går ud fra, at 
det ærede medlem hr. Holger Larsen har 
været så optaget af at følge referaterne fra 
foråret, at han har overhørt, at jeg i mine 
bemærkninger sagde, at jeg troede, at den 
ordning, vi har haft i nogle år, i virkelig- 
heden var stridende mod forbrugernes in- 
teresser. At jeg ikke skulle have nævnt for- 
brugernes interesser og fortalt, hvor jeg 
placerede dem, er altså ikke helt rigtigt. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Det ærede medlem hr. Anker 
Lau lægger afgørende vægt på principperne 
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